
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che con richiesta pervenuta in data 29 ottobre 2024 al Servizio Acquisti, Appalti e 

Contratti tramite ticket istituzionale NNR-W6P-BY3Y (Numero ticket: 22178) il dott. Silvio Pietro 
Cerri, Responsabile Dipartimento Scienze Umane e Sociali Internazionali chiede di espletare un 
affidamento diretto per la concessione di un contributo di Euro 1.550,00 (IVA inclusa) alla 
prof.ssa Federica Guazzioni, al fine di consentire la realizzazione dell’opera dal titolo “L’Eritrea 
nella Seconda guerra mondiale: dinamiche di controllo e cambiamento” presso la Casa editrice 
Rubbettino Editore Srl”, rappresentata dal dott. Florindo Rubbettino nella sua qualità di 
Amministratore Unico, con sede in Viale Rosario Rubbettino, 10 – 88049 Soveria Mannelli (CZ), 
Codice Fiscale, Partita Iva e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Catanzaro 8:  
01933480798; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto lo Statuto (emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 

64 del 31/03/2023, successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16/06/2023 - in vigore dal 7 
aprile 2023); 

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N.46 del 14 febbraio 2024, nel testo 
vigente; 

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 del 21 
novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il D.R. n. 23/2024 del 24 gennaio 2024; 
Visti gli articoli 17 co.2, 49 e 50 del “Codice dei contratti pubblici; 
Vista la richiesta del 25 ottobre 2024, inoltrata al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

Internazionali da parte dell’autrice, di richiesta di contributo per la pubblicazione del volume 
"L’eritrea nella Seconda guerra mondiale. Dinamiche di cambiamento e di controllo" di 1.550 
euro (IVA inclusa) presso la casa editrice Rubbettino Editore, a parziale copertura delle spese; 

Visto il contratto fra la casa editrice e l’autrice del volume (protocollo interno n. 22527/2024) con 
cui l'Autore cede all'Editore il diritto esclusivo di stampare e vendere direttamente o 
indirettamente, in Italia e in tutto il mondo, nel termine di venti anni dalla firma del contratto, 
l’opera: “L’Eritrea nella seconda guerra mondiale: dinamiche di controllo e cambiamento”. 
L’Autore cede altresì all’Editore i seguenti diritti esclusivi:  
A) diritto di tradurre e diffondere l’opera in qualsiasi lingua e dialetto;  
B) diritto di adattare ed elaborare l’opera o parte della stessa per la riduzione a fumetti, 
cinematografica, teatrale, radiotelevisiva e in opere multimediali;  
C) diritto di registrare l’opera su supporti elettromeccanici nonché di diffonderla mediante 
tecnologie informatiche sia in forma testuale che audio, sia integralmente che in antologia o in 
riassunto (a titolo di esempio: ebook, App, siti web, audiolibri, podcast);  



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

D) diritto di concedere la riproduzione parziale dell’opera mediante fotocopia o procedimenti 
analoghi; E) diritto di merchandising; 

Preso atto che per l’affidamento del contributo in oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente 
B41F89ABDA; 

Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con deliberazione n. 
254 del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023; 

Verificato che il costo di Euro 1.550,00 trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 
alla voce COAN A.C.01.03.01 “Sostegno alla ricerca e attività editoriale” UA.ATE.SUSI per Euro 
326,49 sul Progetto “GUAZZINI_2023” - CUP: D95E23000270001 e per Euro 1.223,51 sul 
progetto “Guazzini_2024” – CUP: D95E24000110001 del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2024;  

DECRETA 
-  di autorizzare un affidamento diretto alla Casa editrice Rubbettino Editore Srl,”, rappresentata 

dal dott. Florindo Rubbettino nella sua qualità di Amministratore Unico, con sede in Viale Rosario 
Rubbettino, 10 – 88049 Soveria Mannelli (CZ), Codice Fiscale, Partita Iva e numero di iscrizione 
al Registro delle Imprese di Catanzaro 8:  01933480798 per la concessione di un contributo di 
Euro 1.550,00 (IVA inclusa) alla prof.ssa Federica Guazzini la realizzazione dell’opera dal titolo 
“L’Eritrea nella Seconda guerra mondiale: dinamiche di controllo e cambiamento”; 

-  di imputare il suddetto costo importo di 1.550,00 (IVA inclusa) alla voce COAN A.C.01.03.01 
“Sostegno alla ricerca e attività editoriale” UA.ATE.SUSI per Euro 326,49 sul Progetto 
“GUAZZINI_2023” - CUP: D95E23000270001 e per Euro 1.223,51 sul progetto “Guazzini_2024” 
– CUP: D95E24000110001 del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024;  

-  di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità della fornitura da parte del Responsabile del Responsabile Dipartimento Scienze 
Umane e Sociali Internazionali e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed 
a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

-  di nominare RUP la dott.ssa Filomena Romanelli, Responsabile del Servizio Acquisti, Appalti e 
Contratti; 

-  di nominare DEC il dott. Silvio Pietro Cerri, Responsabile Dipartimento Scienze Umane e Sociali 
Internazionali; 

 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, comma 
2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”.  

 
   



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

             IL DIRIGENTE  
                                                                       Dott. Luigi Botteghi 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


